(69) Proconessus insula est Asiae Minoris in Pro-
pontiade, quae aliis olim Proconessus aut etiam
Praeconessus appellata, Marmara modo nuncupat-
ur. Videsis ad vocabulum Proconessus in
Lexico Geographico Baudrandum. Πάριον, Mysiae

A harum partium sunt partim quiescentibus armis-
que disjunctis, nautas marinos plurimos, qui a de-
vehendis ad civitatem imperantem fructibus reverte-
bantur, diripientes, eosque qui in insulis marisque
angustia ac locis suis quae Parium ac Proconissum ver-
sus (69) sita sunt, habitabant, atque ipsosmet etiam
qui a vectigalibus erant, una cum illis quae ad navi-
gationem spectabant, capientes, cum navibus plu-
rimis ad casas (70) suas revertebantur.

191. Tunc autem rerum dominus, coronatus
noster a Christo imperator, inimicorum obstinatio-
nem atque arrogantiam, non solum civitatem no-
stram, sed praeterea etiam eos qui principatum obti-
nebant, aggredi audere conspiciens, contra eos qui
ad exercitum suum Christi amantem spectabant,
contra eos qui ad Strymonem sedes habebant non
occulte aut furtim, sed et quae adversus eos in pro-
cinctu erat, expeditione ante denunciata, per Thra-
ciam locaque vicina movere jussit. Qui rem praen-
oscentes, angustiis locisque firmioribus occupatis
ut Romanis exercitibus resisterent, arma ex adverso,
universis variorum regum barbaricis auxiliariis
copiis ad belli societatem vocatis, pararunt.

192. Verum et hac in re, potens, ut dictum
est, martyr, reliquis cum sanctis arma submini-
strans, Romanum exercitum contra Sclavos victore-
m effecit, perque insidias, quas ipsimet struxer-
ant, fortes eorum praestantioresque ac armatos
occidit; atque omnis gens barbara fugam arripuit,
adeo ut quosdam qui ad nostram custoditam a
Deo civitatem confugerant, clanculum monuerit ut
ad casas suas prope eam sitas exirent, fructusque
earumdem colligerent, quo ob ineffabilem timorem
tantamque in se caedem familias suas omnino relin-
quentes, ad partes illas accederent; popularesque,
qui devicti erant ac fugiebant, cum uxoribus ac
liberis ad sitorum prope illam reliquorumque vici-
norum locorum casas abeuntes frumentumque ac
olera ferentes, erat videre, uti etiam qui impedi-
menta reliquaque fugae congrua humeris portabant,
alios inermes, atque ut per viam ac ardorem lice-
bat, semivestitos; ac quod ipsi contra civitatem
nostram meditati erant, id per martyrem superna
providentia supra eos omnino induxit.

193. Is porro, qui juste ac pie nobis impe-
rare est sortitus, misso ad Sclavos oppugnandos
exercitu, navigia etiam, frumento onusta, ad peti-
tionem nostram huc misit. Cum et hac in re, qui
republicam administrabant, ob timorem, ne qui
terrae proventus distrahebant, rem noscentes con-
tra se indignarentur, nihil omnino facerent dica-

que damna illis haud modica intulisse, facile agnos-
cent, qui vel Constantini Porphyrogeniti de Tho-
matibus administrandoque imperio libros evol-
verint.

Minoris in Asia ad Propontidis oram civitas est.

(70) Ita hic vocabulum θυλάκους, quod ejusdem
proprie cum vocabulo Latino *saccus* significationis
est, interpretandum e sensu duxi.

rentque, nec nisi ad quinquaginta usque frumenti millia civitati sufficere, prædictus Dominus noster, divinitus inspiratus, sexaginta frumenti millia mitti nobis jussit. Cum autem, dum et frumentum et cibaria reliqua adveherentur, Barbari extrema passi de pace tandem sunt locuti. Quam igitur gloriam, dilecti, aut quam laudem ob ineffabilia hujusmodi civitati nostræ facta mirabilia daturi simus Deo, qui dedit nobis lumen hujusmodi, patronum ac commilitonem, qui animam suam assidue pro nobis rerum omnium Deo offerens, non desiit nec desinet pro nobis, servis suis indignis, preces Servatori nostro ac Deo absque intermissione offerre (72) ?... Si quis, quæ civitati tunc a principibus peregrinisque et indigenis obvenere, et angustias et tristitias et causarum plurimarum modos ac consilia, quæ solus certaminum Victor superavit, exponi paucis veli, aliquos, ut ipsis solitum est, nugaturos, existimo, falsaque singula celebri martyris miracula e propriis suis opinionibus pro solemnium suo more pronuntiabunt (73). Dei porro voluntate par exitus universos manet, quibus omnium Princeps ac Dominus Christus, verus Deus noster, par pari secundum æquum judicium suum referet; quia ipse est vivorum ac mortuorum Judex. Ipsi gloria in sæcula, etc.

πάντες χιλιάδων σίτου φῆσαι ἀρκεῖν τῇ πόλει, ὃ λεχθεὶς ἡμῶν δεσπότης θεοδὸν ἐμπνευσθεὶς ἐξήκοντα χιλιάδας σίτου σταλήνα: ἡμῖν ἐκέλευσεν. Τότε δὲ μετὰ τὴν τοῦ σίτου ἐκπομπὴν καὶ τῶν λοιπῶν εἰδὼν καὶ καρᾶσαι, ἐπὶ τούτων παραφυλάκῃ καταπλευσάντων, τὰ τῆς ἰσχυρῆς ἀπενεργάμενοι οἱ βάρβαροι εἰς εἰρήνην λοιπὸν προσελάλησαν. Τίνα οὖν αἶνον, ἀγαπητοὶ, ἢ τίνα ὕμνον ἀναπέμφομεν τῷ μόνῳ ἀγαθῷ Θεῷ ἀντὶ τῶν τοιούτων γεγενημένων τῇ καθ' ἡμᾶς πόλει ἀνεκλαλήτων θαυμάτων, τῷ δεδωκότι ἡμῖν τοιοῦτον φροσῆρα, προστάτην καὶ σύμμαχον, ὃς τὴν ψυχὴν αὐτοῦ διηκώξ; ὑπὲρ ἡμῶν τῷ δεσπότη τῶν ἀπάντων Θεῷ προϊέμενος οὐ διελείψεν, οὐδὲ διαλείψει τὰς ὑπὲρ ἡμῶν τῶν ἀναξίων αὐτοῦ δοῦλαν ἰκεσία; ἀδίαλεπτος τῷ Σωτῆρι καὶ Θεῷ ἡμῶν προάγων; Τὰς. . . τότε ποιησαμένων ἀρχόντων ξένων τε καὶ ἰγχωρίων τὰς τῇ πόλει γενομένας ἀμελείας τε καὶ λύπας καὶ ἰαυπόλλων αἰτιῶν τρόπους καὶ βουλὰς, ὃς μόνος δ' ἀθλοφόρος ἐνίκησεν, εἰ βουήθησῃ τις ἐν βραχεὶ ἐκθέσθαι, οἴμαι τινὰς ληρωθεῖν, ὡς αὐτοὶ εἴθισται, καὶ ψευδεῖς διὰ τὰς οἰκίας γνώμας τὰς τοῦ δοιδιμου μάρτυρος μερικὰς θαυματουργίας, ὡς εἴθισται αὐτοῖς, ἀποκαλέσων· ψῆψ γὰρ θεῖς τοῖς πᾶσιν ἰσθρόπος ἢ ἐκβασίς γίνεται, οὐδ' ἀμείψεται ὁ πάντων δεσπότης καὶ Κύριος Χριστὸς ὁ ἀληθινὸς ἡμῶν Θεὸς κατὰ τὴν αὐτοῦ δικαίαν κρίσιν· ὅτι αὐτὸς ἐστὶν ζώντων καὶ τεθνεώτων κριτῆς. Αὐτῷ ἢ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας, κ. τ. λ.

CAPUT V.

Sanctus, ne Thessalonica a lectis inimicis dolo malo occupetur, damnatumque patiatur, mirabili modo ob-
sistit (74).

194. Et verborum facultas et figurarum poetiarum solertia et omnis speculationum philosophicarum inventio, quæ etiam certaminum Victoris laudes vel delibare meditantibus sufficiat, capacitatem et mentis et sermonis et auditus et artis in omnibus excedere dignoscitur. Mens enim quæ supra intelle-

ρὶθ Καὶ λόγων εὐπορία καὶ τῶν ποιητικῶν ἐπινοία, καὶ πᾶσα πῦσις σοφῶν σεμιμάτων καὶ τὰ πρῶτα ὑμνησαὶ τοῦ ἀθλοφόρου βουλευσάμενων, δευτέρα ἐν πᾶσιν γνωρίζεται καὶ τῷ νῷ καὶ τῷ λόγῳ καὶ ἀκοῇ καὶ τέχνῃ· ὁ μὲν γὰρ νοῦς τὰ ὑπὲρ ἔνοιαν μὴ φθάνων, ὁ δὲ λόγος τῷ ἀπόρῳ στενωρῶμενος,

(71) Vox hæc apud auctorem nostrum anonymum, uti ex antecedentibus et consequentibus apparet, navigationi bellicum minus significat; reperitur autem et apud alios, si non in eadem prorsus, in significatione saltem haud penitus absumili, usurpata. Consule ad vocabulum illud in mediæ et ultimæ Græcitas Glossario Cangium.

(72) Aliquot hic verba in codice olim Mazarinæo exesa sunt; reliquis autem sensum, quem verosimiliorem existimavi, in versione Latina attribui.

(73) Haud æqualem, verosimillime omnia, quæ cap. presentis prodigiosa occurrunt, fidem apud omnes æquos etiam rerum æstimatores invenient, etiam interim auctor noster anonymus eos hic qui, quæ narravit, credituri non sunt, paulum etiam acerbius perstringat. Ut ut sit, gesta equidem bellica, quæ memoris proditi, veris habuisse locum, in animum induco. Et voto ex adjunctis, quibus ea vestit, sub Constantino septimo, Irenes filio, seu sæculo octavo senescente evenisse, verosimile apparet. Sclavi enim, quemadmodum refert, Thessaloniam tunc, cum bello isto (adi supra not. 67) imperator distineretur, arctissima cap. præcætenii relata obsidione præserunt, nec prius ille contra Sclavos movit, quam hi biennii amplius

spatio imperii terras ac maxime Thessaloniam armis inieritis vexassent; Sclavi autem (v. de quæ supra ad not. 67 refertur, Theophanis verba) sub Constantini septimi imperio, dum is bello adversus Agarenos distineretur, arma infesta per varios imperii tractus circumtulisse videntur, ac tunc demum, cum bello Agarenico finem pax imposuisset, misso in illos exercitu, sese continere, imo etiam imperatoris voluntati submittere se fecerunt compulsi. Irenes quidem imperatrici, non autem imperatoris, sub quo isthæc accidit, Theophanes laudatus meminit; verum Irenes una cum filio suo Constantino septimo summa potestate imperio tunc præerat, licetque facili negotio potest, ut, quæ Theophanes narrat, quod filius minoræntis tunc adhuc existiterit, attribuenda judicavit, huic nihilominus illa auctor noster anonymus ascripserit.